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O MUNDO
Os 8 Principais Oleos

2002 = 91,24 milhoes de tons 1992 = 58,8 milhdes de tons
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PRINCIPAIS AREAS DE PLANTIO E A PRODUCAO

MUNDIAL DO OLEO DE PALMA
(ton - milhdes) Periodo: 1996 a 2015

Equador

-10°

AnNoS

Maléasia

Indonésia

Costa do
Marfim

Coldombia

Brasil

Outros

Mundial

1996/00

9,0

5,4

0,3

0,4

0,0

2,1

17,9

2001/05

11,0

8,3

0,4

0,4

0,1

2,5

23,5}

2006/10

12,7

11,4

0,4

0,5

0,2

3,1

29,2

2011/15

0,5

0,5

0,3

3,8
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APTIDAO CLIMATICA E PRODUCAO
BRASILEIRA DE SOJA E PALMA

SOJA - 2000
Area | Producéo
(mil - ha) | (mil - ton)
8,8 24 1 Equador
4,1 8,7 F
4,6 9,7
52,6 125,7
187,9 457.,8
32,0 74,9
592.,9 1.198,0
559,8 1.319,0
504,9 1.403,1

2.713.8 7.644.5 Medianamente

213 4 4397 Apta - Palma

3.071,8 5.603,0 Altamente Apta - Palma
1.022,3 2.663,3
2.484.3 6.816.9 Apta - Soja 1 PALMA - 2000
1.291,6 3.342,9 Area com et Area Producéo

285 639 plantio de soja Estado (mil - ha) | (mil - ton)

Grupo Agropalma

Area com plantio PA 33,2
de palma ; AP 4,0
BA 4,0

AM 2,0
BRASIL 43,2




O CACHO

Oleo de
Palma Bruto

Oleo de
Palmiste Bruto




O FRUTO DA PALMA

Oleo de Palma

Oleo de Palmiste




BIODIESEL NO MUNDO

UNIAO EUROPEIA
SUECIA
ARGENTINA

REPUBLICA TCHECA
MALASIA




BIODIESEL NO BRASIL

e CUSTO VIAVEL (compensavel):
Meio ambiente
Saude da populacéao
Geracao de empregos

Balanco de pagamentos: Aumento das

exportacoes, reducao de Importagcoes

e estimulo aoinvestimento externo

Orcamento publico: Crescimento da Hmrodugéo
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ESTRATEGICO:

Maior autonomia no suprimento de combustiveis
liquidos;

Desenvolvimento regional equilibrado;

Melhora a insercao internacional do pais nas
guestdoes ambientais;

Desenvolvimento de novos potenciais agricolas;

Critacao de mercados  alternativos para
commodities brasileiras;

Aproveita tecnologias /

existentes




Consumo Nacional de diesel: 39,16 bilhdes de litros

—1,82 bilhoes utilizados para geracao de energia
elétrica

—37,34 bilhoes para transportes

*Consumo de diesel - Regiao Norte (2001): 2,98
bilhoes de litros
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VANTAGENS DO BIODIESEL

REDUCAO DAS EMISSOES DE POLUENTES
ATMOSFERICOS

NAO CONTEM ENXOFRE

COMBUSTIVEL RENOVAVEL
BIODEGRADAVEL

DIVERSIFICACAO DA MATRIZ ENERGETICA
MELHORA A LUBRICIDAPE. DQ I\/IOT R i \

_'NHITOGISTICA L




PROCESSO DE REFINO FISICO

Oleo Bruto
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O PROCESSO CONVENCIONAL - BIODIESEL

Oleo Vegetal

v

Etanol/Metanol —. Reacdo de

Transesterificacéo

44— Catalisador
Homogéneo

v

(Liguido)

Glicerina <€+———— | Separacao da Glicerina

Sabdes, efluentes ' Purificacao por

Lava

L
Centrifligagao |
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O PROCESSO AGROPALMA/UFRJ - PALMDIESEL

Acido Graxo

v

Etanol/Metanol ——— | Reacdode | o _ catalisador
ESterIflcagglO Heterogéneo

v

Recuperacao do
Catalisador

Efluentes: Zero ¢
Sabao: Zero
Glicerol: Zero Purificacao por




A REACAO QUIMICA

R.COOH + CH:OH —— RiCOOCH: + H20

R:.COOH + CsHsOH — RiCOOC2Hs + H>0




CARACTERISTICAS

Atributos Palm Diesel prEN 14214
Glicerol (%) < 0,01 0,02 max

Glicerideos Totais (%) 0,08 0,24 max

Carbono Residual (%) 0,04 0,05 max

Densidade (g/cm3) 0,843 0,82 — 0,87

Viscosidade — 40 °C (mmZ2/s) 3,98 2-5

Ponto de Fulgor (°C) 135 101 min

Corrosao Lamina de Cobre

Agua (%)

Cinzas (%)

| Amdqz (%)




PalmDiesel: Biodiesel produzido a partir do
residuo de destilacao / desodorizacao do oleo

de palma.

Produto patenteado pela UFRJ com direito

exclusivo de utilizacao da Agropalma.
1A




Vantagens do PalmDiesel: Possui maior indice de Cetano
(indice que mede a qualidade de queima do diesel) entre
todos os tipos de biodiesel de origem vegetal que se conhece.
Possui CETANO 65 contra 55 do biodiesel de soja e 43 do
diesel de petroleo;

Possui ESTABILIDADE OXIDATIVA 4VEZES MAIOR

gue o da soja alem de ter lubricidade mais elevada que o
Diesel.

O processo Agropalma - UFRJ e um processo de ponta, ja
reconhecido internacionalmente, por

NAO GERAR GLICEROL. Além disso é um processo
SABAO ZE=R0O !'Por ndo utlﬂ,l.zqr KQH ou _."‘ dH'




Emissdes médias do PalmDiesel B100 em relacéo ao diesel :

- 85% menos gases de efeito estufa;
- 50% menos de CO;

- 50% menos de particulados;

- 1.000 vezes menos enxofre;

- 2% mais de NOx
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VIABILIDADE ECONOMICA

e PROCESSO: METIL ESTER X ETIL ESTER

« METANOL — Nacional (Prosint/Metanor):
RestricOes de oferta
Dependéncia de importacoes
Grande disponibilidade de gas natural que
possibilita a ampliacao da producao nacional e
reducao de custo
Reutilizacao direta _*
ETANOL — Disponivel emﬂgrandes gual i

. Regulagdo do mercado/ global {¢
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UNIDADE DE BIODIESEL DA AGROPALMA

INICIO DE OPERACAO: DEZEMBRO DE 2004
CAPACIDADE INSTALADA: 45.000 TON/ANO (DEDINI)
PRODUCAOQ INICIAL: 8.000 TON/ANO
INVESTIMENTOS: US$ 1.200.000,00

MATERIA PRIMA: ACIDO GRAXO DE PALMA

EMPREGOS DIRETOS/INDIRETOS: 400
RECUPERACAQO DO CATALISADOR SOLIDO
ZERO EFLUENTES, SEMI- CONTINUO
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RESTRICAO AO DESENVOLVIMENTO DA PALMA
NO BRASIL

M.P. 2166 de 24 de agosto de 2001

*Estabelece que as florestas e outras

formas de vegetacao nativa sao
suscetiveis de supressao, desde que sejam
mantidas, a titulo de reserva Iegal/tﬁp
; mmlmo ..80% na progrledader ral sit
em area (;Ie fI @3 -_ _"'sts)callzada
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OLEO DE PALMA

“Riquezas para muitas

safras e trabalho para
muitas V|das R
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